云南省水利厅关于华坪县光雲煤业有限公司

嘎苴思棉煤矿30万吨/年升级改造项目

水土保持方案的审批意见

你单位关于华坪县光雲煤业有限公司嘎苴思棉煤矿30万吨/年升级改造项目水土保持方案审批的申请收悉。经研究，审批意见如下：

华坪县光雲煤业有限公司嘎苴思棉煤矿30万吨/年升级改造项目位于云南省丽江市华坪县船房乡嘎苴村委会境内。煤矿属改造升级矿井，矿区范围面积3.5459平方公里，划定矿区范围内累计查明资源储量916万吨，保有资源储量829.00万吨，矿井设计资源储量663.30万吨，开采损失94.86万吨，设计可采储量537.56万吨。开采标高+1900米～+1200米，设计生产能力为30万吨/年，矿井服务年限12.80年。项目总占地面积6.32公顷，项目基建期开挖土石方总量53173立方米，回填土石方11678立方米，调运1000立方米，外借绿化覆土7378立方米（外购），弃方48873立方米（井巷开挖岩石32553立方米，井巷开挖矸石16320立方米），建设产生矸石将运至砖厂制砖，产生岩石运至废弃矸石场（原思棉主平硐矸石堆场）堆放。工程计划2021年1月开工建设，预计2022年11月完工。

项目所在地属滇中北省级水土流失重点治理区，工程水土流失防治标准执行西南岩溶区一级标准。
二、水土保持方案的编制基本符合水土保持有关法律法规和《生产建设项目水土保持技术标准》（GB 50433—2018）、《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T 50434—2018）等技术标准的要求。

三、基本同意项目建设区水土流失防治责任范围为6.32公顷。

四、基本同意水土流失预测内容和方法。经预测，项目建设可能造成新增水土流失量102.00吨。

五、基本同意水土保持防治措施体系和总体布局，主要防治措施为工程措施、植物措施及临时措施。

六、基本同意水土保持监测的内容、方法、时段、频次及监测点的布设。

七、基本同意水土保持投资估算的依据、原则和方法。经核定，本项目水土保持补偿费1.631万元（本项目总占地面积6.32公顷，建设单位已缴纳水土保持补偿费3.99万元，扣除已缴纳面积，本次升级改造计征面积2.33公顷，征收标准0.7元/平方米）。水土保持投资全部纳入工程基本建设总投资中，建设单位应按年度计划安排所需水土保持资金。

八、基本同意水土保持方案拟定的防治目标。防治目标值为水土流失总治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，林草植被恢复率96%，林草覆盖率23%。

九、基本同意水土保持措施施工组织和进度安排。

十、建设单位在工程建设中应重点做好以下工作：

（一）按照批复的水土保持方案，做好水土保持初步设计、施工图设计等后续设计，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。

（二）严格按照该水土保持方案落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好弃渣综合利用，施工过程中产生的弃渣要及时运至方案确定的弃渣场并进行防护。根据该方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，做好临时防护措施，严格控制施工期间可能造成的水土流失。

（三）项目建设责任主体发生变更的，应向省水利厅申请变更。

（四）在项目开工前，应当自行或者委托有关机构开展水土保持监测，并及时向各级水行政主管部门提交监测季度报告、年度报告及总结报告。

（五）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）在项目开工前，依法缴纳建设期的水土保持补偿费，生产期期间水土保持补偿费按照《云南省物价局 云南省财政厅 云南省水利厅关于水土保持补偿费收费标准的通知》（云价收费〔2017〕113号）要求缴纳。

（七）本项目的地点、规模如发生重大变化，应当补充或者修改水土保持方案，报省水利厅批准。水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要作出重大变更的，应当经省水利厅批准。在水土保持方案确定的弃渣场外新设弃渣场的，或者需要增加弃渣场堆渣量达到20%以上的，生产建设单位可在征得所在地县级水行政主管部门同意后先行使用，同步做好防护措施，保证不产生水土流失危害，并及时向省水利厅申请办理变更审批手续。

十一、本项目在竣工验收或投产使用前应通过水土保持设施自主验收，并向省水利厅报备。自主验收应当根据水土保持法律法规、标准规范、水土保持方案及审批意见、水土保持后续设计等进行，严格执行水土保持设施验收标准和条件；水土保持设施未经验收或者验收不合格，本项目不得投产使用。

十二、建设单位要主动接受当地水行政主管部门的监督检查。请丽江市水务局、华坪县水利局加大检查指导力度，督促建设单位认真落实“三同时”制度，切实做好水土保持工作。

附件：水土保持方案特性表

附件

水土保持方案特性表
	项目名称
	华坪县光雲煤业有限公司嘎苴思棉煤矿30万吨/年升级改造项目
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	云南省
	涉及地市或个数
	丽江市
	涉及县或个数
	华坪县

	项目规模
	年产30万t/a
	总投资（万元）
	19899.39
	土建投资（万元）
	10878.34

	动工时间
	2021年1月
	完工时间
	2022年11月
	设计水平年
	2023

	工程占地（hm2）
	6.32
	永久占地（hm2）
	6.32
	临时占地（hm2）
	0

	土石方量（m3）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	53173
	11678
	7378
	48873

	重点防治区名称
	滇中北省级水土流失重点治理区

	地貌类型
	侵蚀、剥蚀低中山地貌
	水土保持区划
	西南岩溶区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	6.32
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	371.38
	新增水土流失量（t）
	102.00

	水土流失防治标准执行等级
	西南岩溶区一级标准

	防治指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土挡护率（%）
	92
	表土保护率（%）
	/

	林草植被恢复率（%）
	96
	林草覆盖率（%）
	23

	防治措施

及工程量
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	办公生活区
	主体：M7.5浆砌石截水沟120m。
	/
	/

	主平硐工业场地区
	主体：M7.5浆砌石截水沟120m，C20混凝土盖板排水沟260m，M7.5浆砌石排水沟220m，C25预制混凝土涵管35m。新增：C20混凝土沉砂池3口。
	新增：撒草绿化0.09hm2。
	新增：密目网覆盖100m2。

	副平硐工业场地区
	主体：C20混凝土盖板排水沟210m，M7.5浆砌石排水沟370m。新增：C20混凝土沉砂池2口。
	/
	新增：密目网覆盖100m2。

	一号回风平硐工业场地区
	主体：C20混凝土盖板排水沟260m。新增：C20混凝土沉砂池1口。
	/
	/

	二号回风平硐工业场地区
	主体：C20混凝土盖板排水沟180m。新增：C20混凝土沉砂池1口。
	/
	/

	三号回风平硐工业场地区
	新增：C20混凝土排水沟150m。
	/
	/

	四号回风斜井工业场地区
	/
	/
	/

	废弃场地区
	新增：M7.5浆砌石挡渣墙110m，M7.5浆砌石护脚挡墙429m，M7.5浆砌石截水沟360m，M7.5浆砌石排水沟210m，C20混凝土沉砂池1口。
	新增：植被恢复2.68hm2。

	辅助设施区
	/
	/
	/

	投资（万元）
	119.65
	24.50
	1.42

	水土保持总投资（万元）
	213.82
	独立费用（万元）
	58.89

	监理费（万元）
	6.00
	监测费（万元）
	27.99
	补偿费（万元）
	1.631

	方案编制单位
	云南今禹生态工程咨询有限公司
	建设单位
	华坪县光雲煤业有限公司

	法定代表人
	周  祥
	法定代表人
	张光云

	地址
	昆明市盘龙区龙华路万派中心11楼
	地址
	丽江市华坪县

	邮编
	650024
	邮编
	674800

	传真
	0871-63862995
	传真

	电子信箱
	876943784@qq.com
	电子信箱

  抄送：省水保总站，丽江市水务局、华坪县水利局。
  云南省水利厅办公室                    2021年1月8日印发